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INTRODUCTION

In recent decades, due to the development of technology, companies have been able to

collect more and more data. The analysis of the collected data allows the company to gain

significant advantages, gain new knowledge about the company's processes, products, and the

industry in which they work. However, effective implementation of data analytics in a company

is not always an easy process. (Morabito, 2015, Posavec & Krajnovic, 2016) Companies are faced

with constantly evolving data analysis technologies, and organizational issues that affect the

effectiveness of data analytics. So among such problems, there is often a lack of understanding of

how analytics can improve business processes, a lack of analytical skills, and a lack of attention

from the company's top management to the problems of data analytics. Therefore, in order for

companies to be more effective in the field of data analytics, they need to constantly analyze the

current state of company data analytics and make appropriate decisions to improve it.

In order to help companies in the process of implementing data analytics, tools such as

company analytical maturity models have been developed. There are many different models of

analytical maturity. These tools allow to evaluate how effectively a company implements data

analytics and how far it has progressed in this area. These tools also allow companies to understand

what needs to be done to become more mature in data analytics, therefore, they are a decision-

making tool. However, the literature raises several important questions regarding the development

and use of analytical maturity models. Many authors agree that due to the rapid development of

technologies, the model of analytical maturity requires constant improvement, taking into account

the emergence of new technologies. Also, several authors raise the issue of the need to adapt the

model of analytical maturity to the conditions of the market in which the company operates. At

the moment, most of the analytical maturity models have been developed in a developed market,

while no analytical maturity models have been found developed and adapted for emerging markets,

such as the Russian market. Thus, the use of existing models of analytical maturity for Russian

companies raises doubts about its effectiveness on these markets. Therefore, further research is

needed on the possibility of applying existing analytical maturity models for Russian companies.

Also in the future, an important research issue is the development of an analytical maturity model

developed and adapted for the Russian market.

The identified problems in the field of analytical maturity models became the basis for this

study. The purpose of this study is to understand whether it is possible to apply existing models of

analytical maturity in Russian enterprises, and to study how Russian companies currently use data

analytics and what level of analytical maturity they have. This will give an understanding of
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whether Russian companies can use the popular models of analytical maturity that already exist

and will lay the foundation for further development of an analytical maturity model adapted

specifically for the conditions of the Russian market and Russian companies. With this in mind,

the research goal and research questions were formulated.

The research goal of the thesis is to understand whether the existing models of analytical

maturity are suitable for use in Russian enterprises, and to investigate the current situation with

the analytical maturity of Russian enterprises.

The research questions can be formulated as follows:

RQ1 How do Russian companies currently use data analytics?

RQ2 Can the existing models of analytical maturity be considered applicable for Russian

companies?

RQ3 What levels of analytics maturity can be determined for Russian companies?

RQ4 What are the characteristics of companies at each maturity level?

RQ5 What Russian companies need to do to get to the next level of maturity?

As a result of the study, all the research questions were answered. It was investigated how

Russian enterprises currently use data analytics. The study also confirmed that Russian companies

have no major differences in the use of data analytics from foreign companies. This may indicate

that the existing models of analytical maturity can be effective for Russian companies. Also, the

companies studied were divided into four levels of analytical maturity. The characteristics of

companies at each of the revealed levels of analytical maturity were described. Recommendations

were also formulated for the company at each of the four levels of analytical maturity, on what

companies need to focus on to move to the next level of analytical maturity. The results obtained

are the basis for future research in the development of an analytical maturity model adapted for

Russian companies. The results also have practical managerial applications, as they offer concrete

actions for companies to improve data analytics.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND

1.1. Big Data

The term Big Data was first mentioned by Roger Magoulas from O'Reilly media in 2005.

(Moed, 2012) Since then, Big data has been a trending topic in both the business and scientific

environment. The international consulting agency McKinsey in 2011 defined big data as "datasets

whose size is beyond the ability of typical database software tools to capture, store, manage, and

analyze". (J. Manyika et al. 2011) Indeed, the amount of data generated has increased significantly

over the past decade due to the advent of new technologies. Thus, according to the Statista website,

the volume of data created, captured, copied and consumed in 2010 was only 2 zettabytes, while

in 2020 the volume of such data was already 59 zettabytes. That is, it has increased almost 30

times. It is estimated that the volume of processed data will increase to 149 zettabytes in 2024.

(Holst, 2021) This significant increase in the volume of data collected and processed due to the

development of cloud technologies and IoT has led to an increase in the popularity of the term Big

Data and a great interest in this area. It is believed that working with Big data opens up huge

business opportunities, but it also causes a lot of problems.

Despite the great popularity of the term big data, there is a debate about the definition of

what can be considered big data and what characteristics it has. There are several models that

define what big data is and what characteristics it has. The first model describing the challenges

and opportunities of increased data volumes was proposed in 2001 by Doug Laney, an analyst at

META/ Gartner/ now Data & Analytics Innovation Fellow at West Monroe. (Chen, Mao, & Liu,

2014) Later, with the advent of the term Big Data, this model was widely used to define it. The

proposed model states that big data has three characteristics: Volume, Velocity and Variety.

Volume indicates that a feature of big data is the huge amount of data produced and collected.

Velocity indicates that the speed of data generation and collection should be very high. And the

variability suggests that big data can be presented in a very diverse form and include semi-

structured or unstructured data. (Laney, 2001) Thus, if the data has a huge volume measured in

terabytes and petabytes, is collected in a short period of time or online, and includes a variety of

data formats, such as audio, video, text information, etc., then such data can be considered big

data.

In the future, the presented model received many developments, various researchers

supplemented this model with new characteristics inherent in Big Data. Thus, in 2011, John Gantz

and David Reinsel in their article proposed to consider the value of data as another characteristic

of Big Data. (Gantz & Reinsel. 2011) In their definition Big Data is a “new generation of
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technologies and architectures, designed to economically extract value from very large volumes

of a wide variety of data, by enabling high - velocity capture, discovery, and/or analysis”. This

model has become very widespread because it has been able to supplement the description of Big

Data with a description of its necessity and purpose.

Attempts to describe and characterize Big Data did not stop there. Various authors have

supplemented this model with new dimensions such as: Visualization, Veracity, Validity,

Variability/Volatility and Complexity. (Patgiri & Ahmed, 2016) Such a variety of definitions may

indicate that there is no consensus in the scientific community on the topic of definition and

characteristics of Big Data. The many different approaches to defining big data show the

importance of this area, but also speak to the challenges in this area.

The topic of challenges related to Big data is very much discussed and often raised in

scientific papers. Ashabi, Sahibuddin, & Haghigh in their paper, reviewed the existing literature

on current Big Data issues and challenges. (Ashabi, Sahibuddin, & Haghighi, 2020) As a result,

they identified three categories of problems related to the topic of big data:

• Problems related directly to data (variety, volume, velocity etc.),

• Problems related to the process of working with data (how to capture data, how to change

data, how to incorporate data etc.)

• Management problems (security, privacy, governance, ethical perspectives etc.)

According to the authors, further research is needed in the area of the described problems and the

development of next-generation Big Data tools in order to fully take advantage of the benefits that

Big Data provides. (Ashabi, Sahibuddin, & Haghighi, 2020)

Big data can really bring significant benefits and is used in a wide range of industries. Most

often in scientific papers, among the industries with the greatest potential to benefit from big data,

the following are distinguished: health, commerce, transport, tourism and political. In general, big

data analysis provides an opportunity to obtain reliable information from the data, of course, if the

data itself is representative. Such reliable information can be useful for decision makers to make

the right decisions, and for companies to improve their policies and strategies, maximize profits

and increase the competitiveness of enterprises. (Benjelloun, Lahcen, & Belfkih, 2015)

1.2. Data Analytics

Data analytics is a field of knowledge that consists of different approaches to collecting

heterogeneous data from various sources, finding new knowledge from the collected data, and
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making predictions about possible events in order to innovate, gain competitive advantages, and

make strategic decisions. (Davenport & Harris, 2007) However, the term data analytics is a general

term that unites various approaches and methods of data analysis, such as online analytical

processing (OLAP), data mining, visual analytics, big data analytics and so on. (Gudivada, 2017)

In recent years, the term data science has become popular, but in fact it is the same field of

knowledge as data analytics, only using more advanced data analysis methods such as neural

networks or cognitive analytics.

Analytics can be different in terms of the data analysis methods used and the results of the

analysis. One of the most popular frameworks that defines the types of data analytics is Gartner

Analytics Ascendancy Model (GAAM). According to this model, data analytics can be divided

into four types according to the difficulty and value of the analysis’ results (Maoz, M. 2013). The

four types of data analytics are as follows:

• Descriptive analytics: What happened?

• Diagnostic analytics: Why did it happen?

• Predictive Analytics: What will happen?

• Prescriptive Analytics: How can we make it happen?

Figure 1. Gartner Analytics Ascendancy Model (Maoz, M. 2013)
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Descriptive analytics answers the question "What happened?". Using descriptive analytics

techniques to analyse data, you can understand what happened in the past. Examples of such

analytics are the description of events that occurred using statistics, the construction of graphs and

charts, and the preparation of reports. Dashboards and various data visualization systems are

typical tools for such data analysis.

Diagnostic analytics is a more advanced form of analysis than descriptive analytics, which

answers the question "Why did this happen"? This type of analytics allows you to take a deeper

look at the data, comparing them with each other to establish a causal relationship. The most

commonly used methods of diagnostic analytics are drill-down analysis, correlation analysis,

pattern detection, and data mining.

Predictive analytics aims to answer the question “What will happen in the future?” based

on the available data. This type of analytics can be called advanced analytics, as it requires the use

of complex tools and methods of data analysis. One example of such analytics is demand

forecasting, where a company uses historical data to predict what demand will be in the next

month. If the predictive model is sufficiently accurate, the company can make decisions based on

it. This type of analytics uses advanced tools, such as various programming languages such as R

or Python, or special programs such as MATLAB or RapidMiner.

Prescriptive analytics is the most advanced level of data analytics. Prescriptive analytics

answers the question "how do I make something happen?" Prescriptive analytics uses the results

of predictive analytics, but in addition to this, feedback is used to study and improve the

relationship between the actions taken and their results. Prescriptive analytics thus presupposes all

favorable outcomes and suggests what courses of action should be taken to achieve a particular

outcome. An example of such analytics can be various recommendation systems when a system

based on user preference data offers movies, music, or products to other users with similar

preferences.

This model implies that when using a more advanced type of analytics, the company

becomes more analytically mature and can achieve more competitive advantages. (Maoz, M. 2013)

But, the higher the level of analytics used, the more sophisticated tools are used to analyze the

data. So, if for descriptive analytics companies can use simple data visualization tools, then for the

prescriptive analytics, companies need to use advanced programming tools such as Python and

additional packages. Therefore, to move to more advanced types of analytics, organizations must

spend more resources on maintaining and developing analytical functions in the company. This
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leads to the fact that, compared to descriptive and predictive analytics, prescriptive analytics is

even less mature in companies. (Gartner, 2019) This raises the question of how companies can

approach the development of analytics more effectively in order to become more mature in

analytics and start using more advanced types of analytics to achieve a greater competitive

advantage.

1.3. Instruments and methods of data analytics
1.3.1. Data storage

Data warehouses are necessary in order to accumulate data from various sources and store

data in a suitable form for further analysis. Once the data is accumulated in a data warehouse, it

can be processed using various tools. There are different database architectures, the two main

architectures are SQL and NoSQL. SQL is a structured query language that is used to manage data

in traditional relational databases. In such databases, information is stored in the form of structured

tables. This is an effective form of information storage in the case of small and well-structured

amounts of information.

With the growing number of data, relational databases have become inefficient. So, there

were non-relational databases, so-called NoSQL databases. (Cattell, 2011) Such databases can

store unstructured data in the form of key - values, graphs, or documents. (McCreary & Kelly,

2013) NoSQL solutions are effective when working with huge amounts of data. The advantages

of such databases are scalability and fault tolerance. In such databases, you can add and remove

new data nodes at will without interrupting service. Also, such databases, due to the possibility of

distributed data storage and processing, are safe from data loss, even if the hardware fails. (Carme

& Jiménez, 2011).

With the growing interest in big data analytics, distributed computing systems such as

Hadoop have become popular. This platform includes the Hadoop Distributed File System. In this

file system, data is stored in blocks of equal size, and distributed across the nodes of a computing

cluster (a group of computers). This type of data storage is effective for further data processing

using other methods of Hadoop distributed computing. (Russom, 2013)

1.3.2. Distributed computing

With the growth of data volumes, the time for processing them using traditional approaches

has increased significantly. The need for new approaches based on the principle of distributed

computations has appeared . Working with data in parallel at the same time can provide high
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performance for intensive data operations (Russom, 2013). Such parrallel architecture distributes

the work on data analysis between several blocks of processing, which reduces the process time.

A popular approach to distributed computing for working with data is the MapReduce

model. MapReduce is a framework for computing certain sets of distributed tasks using a large

number of computers (called "nodes") forming a cluster. The operation of this model consists of

two stages: Map and Reduce. At the Map stage, the data is pre-processed by the master node

(computer) of the system, this computer split the data and transmits it to other nodes in the cluster.

At the next stage, each node separately processes the data and at the Reduce stage, the master node

receives the result from the others and forms the final result, the solution to the problem. (Dean &

Ghemawat, 2008)

Widely used tool for implementing the MapReduce principle is Hadoop. (Chen, Mao, &

Liu, 2014) Hadoop is a set of utilities and frameworks for developing and executing distributed

programs running on clusters of hundreds and thousands of nodes. Hadoop contains different

packages for different tasks. For example, the Hadoop MapReduce package contains tools for

programming distributed computing within the MapReduce paradigm. And HDFS (Hadoop

Distributed File System) is a file system designed to store large files distributed among the nodes

of a computing cluster. In such a file system, the distributed system is resistant to failures of

individual nodes due to data replication. (Apache Hadoop 2021)

Distributed computing tools such as MapReduce or Hadoop are very efficient but at the

same time easy to implement and use. (Chen, Mao, & Liu, 2014) A company needs a lot of

resources to implement such systems in its data processing processes.

1.3.3. Tools for data analytics

Different data processing tools and are used at different levels of analytics. They differ

both in cost and in the skills required to work with them. As we can see from Table 1, the most

popular data analysis tools are Python, RapidMiner, R, and excel. (Piatetsky, 2019) Each of these

tools are useful on different levels of analytics.
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Table 1. Top Analytics/Data Science/ML Software in 2019 KDnuggets Poll (Piatetsky,

2019)

For descriptive and diagnostic analytics, relatively simple tools can be used. At these levels

of analytics, Microsoft Excel can be a good tool for analyzing data. (Palocsay, Markham, &

Markham, 2010) It allows you to build graphs and charts and perform simple data analysis. If a

company needs more in-depth analysis, it can use special statistical programs, such as SPSS or

STATA. These programs provide more tools for data analysis. Also, Different BI systems such as

Tableau or QlikView gain popularity recently. These tools include dashboards, graphs, tables, and

reports that are specially configured for convenient operational and strategic analysis and decision-

making based on it. (Alade, 2017)

At the levels of predictive and prescriptive analytics, tools such as R, Python, MATLAB,

or RapidMiner are used. (Bonthu & Hima Bindu, 2018) RapidMiner contains ready-made

predictive models, which makes this tool more accessible to people without experience in

advanced data analytics, while Python with its many libraries requires a huge amount of

knowledge in mathematics and programming.
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 Python remains the most popular tool for big data analytics. (Piatetsky, 2019) Due to the

large community of developers and a wide selection of libraries, this tool is very flexible and

effective in building advanced models for data analysis. For example, at the levels of predictive

and Prescriptive analytics, methods such as linear and logical regression, classification, clustering,

decision trees, and so on are used. Python has special libraries and tools for working with these

methods, for example scikit learn, matplotlib, NumPy, and so on. For more advanced data analysis

methods such as deep learning, neural networks, python also has special tools, for example

TensorFlow or Keras.

Thus, the implementation of simple analytics such as descriptive and diagnostic analytics

requires much fewer financial costs, time and discipline from the company. Many companies can

start using simple analytics in Excel or set up a BI system using data and resources that the

company already has. With more advanced analytics such as predictive and prescriptive analytics,

things are different. Such analytics require the involvement of a team of specialists with deep

knowledge in mathematics, statistics, and programming. And building a full-fledged decision-

making system based on data integrated into the company's existing IT systems, with systems for

analyzing graphical and other information using neural networks, requires even greater financial

costs. Such systems require a more responsible approach to data collection and storage. Data

should be treated as a strategic asset. However, if companies are able to develop and implement

such systems in various processes, they can gain significant advantages over competitors. (Henke

et al., 2018)

1.3.4. Methods of Data Analytics

There are a huge number of methods for analyzing data. Often, the methods used for

descriptive and diagnostic analysis are combined into one group. (Kaur & Phutela, 2018, Duan &

Xiong, 2015) So we can distinguish three groups of methods for analyzing data by type of

analytics:

• Descriptive and Diagnostic analytics methods

• Predictive analytics methods

• Prescriptive analytics methods

However, it is not possible to accurately divide all the methods into these three groups.

Different methods can be used in several types of analytics at the same time. We can only separate

the methods based on the frequency of use for a particular type of data analytics.
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 The simplest method of descriptive analysis is to study the correlation or trends of all

possible attributes. For example, we can research popular products based on gender and age. These

simple types of descriptive statistics are related to business intelligence and OLAP. (Duan &

Xiong, 2015) In addition to these simple methods, there are more advanced methods that allow

you to find hidden patterns in the data, such methods belong more to the category of diagnostic

analytics. Kaur & Phutela's work identifies four such groups of methods for descriptive and

diagnostic analytics. (Kaur & Phutela, 2018) These are:

• Associations

• Decision rules

• Cluster analysis

• Summarization Rules

In most cases, prescriptive analytics uses the results of predictive analytics. Therefore, it is

difficult to divide the methods used in these types of analytics into two groups. (Lepenioti,

Bousdekis, Apostolou, & Mentzas, 2020) In their paper, Lepenioti, Bousdekis, Apostolou, &

Mentzas review the literature on predictive and prescriptive analytics. As a result, they define 25

methods used in predictive analytics and 38 methods used in prescriptive analytics. Not all of the

methods described in this article are popular, many of them are used to solve very narrow

problems. In another article, Duan & Xiong list the most popular methods used in predictive and

prescriptive analytics. This list is as follows:

• Regression analysis

• Classification analysis

• Decision Tree

• Random Forest

• Support Vector Machine (SVM)

• Bayesian statistics

• Deep Learning algorithms

1.4. Organizational issues of big data analysis

Today, all organizations, regardless of whether they work in the industrial, public or non-

governmental sector, understand the potential of data analysis. (Posavec & Krajnovic, 2016) But

the introduction of data analytics brings not only advantages and benefits, but also causes a number

of organizational problems.
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 Data analytics opens up great prospects for improving business processes in various

organizational functions. In their article (Posavec & Krajnovic, 2016), identify the following

business areas where data analytics can be applied:

• Marketing: decisions on pricing, locations of stores and branches, targeting promotions,

web site customizations, digital media advertising placement;

• Finance: decisions on financial performance drivers, balanced scorecards, forecasts;

• Supply chain management: decisions on inventory, locations of distribution centers and

warehouses, transport routing;

• Human resources: decisions on compensations, education, hiring employees;

• Research and development: decisions on product features, product effectiveness, product

design;

In general, most authors agree on the scope of the data. The above business areas relate to

the classic activities of the company directly or indirectly related to the product. In turn (Morabito,

2015) additionally highlights the organizational advantages that a company can achieve by


[…]


.000

(types_of_analytics) Predictive analytics (determining the likely future
outcome of events or the probability of situations occurring)

.000

(types_of_analytics) Prescriptive analytics (analyzing all available
information in order to understand what actions should be taken to
achieve a specific result)

.000

(methods) Integration of data from multiple internal and / or external
sources

.001

(methods) Clearing Data .000
(methods) Identifying and correcting data errors .000
(methods) Visualization of data using histograms, pie charts, etc. .035
(methods) Testing hypotheses with statistical analysis .000
(methods) BI systems (Microsoft Power BI, Tableau, Qlik ...) .000
(methods) Correlation analysis .000
(methods) Cluster Analysis .000
(methods) Factor analysis .000
(methods) Classification .023
(methods) Linear regression .001
(methods) Logistic regression .000
(methods) Decision Trees .000
(methods) Random Forest (Random forest Algorithm) .000
(methods) Time series forecasting .000
(methods) Deep Learning algorithms / Neural Networks .005
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APPENDIX B. SURVEY QUESTIONS

Part 1 – Questions about company

1) What is the name of the company you work for? This data will only be used to link the

responses of multiple participants in your company.

2) How long ago did the company start implementing advanced data analytics methods?

o Less than a year ago

o 1 - 2 years ago

o 3 - 4 years ago

o More than 5 years ago

o I don't know

o Other:

3) Does the government have a stake in your company?

o Yes

o No

o I don't know

4) Does your company sell products and / or services offline, online, or both?

o Online only

o Offline only

o Both online and offline

o I don't know

5) What sector does your company operate in?

� Agriculture

� Air Company

� Audit

� Automotive business

� Biotechnologies

� Construction

� Consulting services

� Education
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� Entertainment

� FMCG

� Financial services

� Food

� Gaming Industry

� Healthcare

� Hotel business

� HR services

� Information technology

� Information services

� Legal services

� Logistics

� Production

� Marketing and communication

� Mining operations

� Non-profit organization

� Online retail

� Pharmaceutical business

� Public transport

� Realty

� Researches

� Restaurants and cafes

� Retail trade

� Technologies

� Telecommunications

� Travel Agency

� Public utilities

� I don't know

� Other:

6) What is the approximate size of your company in terms of the number of employees?

7) What is the approximate annual turnover of your company? (In rubles)

8) How much did your company spend on data analytics over the past year? (In rubles)

9) Have your analytics costs increased or decreased compared to previous years?

o Increased significantly
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o Increased slightly

o Not changed

o Decreased slightly

o Decreased significantly

o I don't know

Part 2 – Questions about data

10) How does the company get the data for further analysis?

o Data is purchased from data providers

o Data is collected by the company independently from internal sources

o The company uses all available data sources both internally and externally.

o I don't know

o Other:

11) What types of data does the company collect? Check all the relevant options.

� Clickstream data (where the client clicks on a web page)

� Demographic data (age, family, income)

� Environmental data (weather, environmental pollution)

� Geographical data or geolocation data

� Market data (data on competitors, prices and offers of competitors)

� Customer data from social networks

� Data about the company's internal processes (delivery times, sales conversion, etc.)

� Feedback from customers, surveys, etc.

� Purchase history / transaction data

� Data on the customer's interaction with the product

� Data from Internet of Things (IoT) devices

� Data from sensors and sensors installed on any equipment

� Text data (emails, complaints, messages, and reviews in social networks). ad networks)

� Images (photos of products, photos of customers, etc.)

� Audio recordings (conversations with customers, etc.)

� Video (recordings from surveillance cameras, etc.)

� I do not know

� Other:
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12) How often is the data in the company's databases updated?

o Data is updated continuously (every second)

o Data is updated daily (or several times a week)

o The data is updated several times a month

o The data is rarely updated (several times a year)

o I don't know

o Other:

13) The company evaluates and regulates the quality of data.

o Agree

o Disagree

o Don't know

14) The organization strives to collect as much data as possible

o Agree

o Disagree

o Don't know

15) The organization determines in advance what data should be collected.

o Agree

o Disagree

o Don't know

16) The organization has developed rules for data storage and follows them.

o Agree

o Disagree

o Don't know

17) The data for analysis is stored in a single data warehouse

o Agree

o Disagree

o Don't know
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18) The company treats data as a strategic asset

o Agree

o Disagree

o Don't know

19) All divisions of the company (or employees) can quickly (within one day or faster) get

access to the data

o Agree

o Disagree

o Don't know

Part 3 – Questions about managing data analysis in the company

20) How widely is data analytics used in your company?

o Data analytics is only used in a few initiatives or projects

o Data analytics is actively used in several departments of the company

o Data analytics is widely used by all departments of the company in many processes

o I don't know

o Other:

21) How is data analytics organized in your company?

o Analytics is organized in a centralized team of data analysis specialists.

o Data analyst teams are integrated into one or more departments, and are not centrally

coordinated.

o Mixed analytics organization (there is a centralized team of analysts and specialists in

other departments)

o Analytical work is outsourced to a third party.

o I don't know

o Other:

22) Does the company have a clear reporting system for employees involved in data analysis?

o Yes

o No
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o I don't know

23) The company has regulations and rules that describe the process of data collection and

analysis at all stages?

o Yes

o No

o I don't know

24) How is the company's data analysis funded?

o The company has a single dedicated budget for data analytics.

o The company does not have a single dedicated budget for data analytics, data analysis

is centrally paid for as additional expenses

o Each department finances the data analysis independently, within the allocated budget

o Each department finances the data analysis independently, as an additional cost.

o There is no clear funding structure

o I don't know

o Other:

25) Who is the initiator of the implementation of data analytics in the company?

o Top management of the company (CEO, CAO, CFO, etc.)

o One or more employees from the company's management

o One or more employees not from the company's management team

o I don't know

o Other:

26) Who is the main person responsible for the data analysis processes in your company?

o Chief Executive Officer (CEO)

o An existing Chief executive officer has assumed responsibility for data analysis in the

company or in a department, such as a CFO, CMO, COO, or CIO.

o A new chief Officer function was created, such as Chief Analyst (CAO), Chief Data

Officer (CDO), and Chief Digital Officer.

o Each department head is responsible for the analytical work in their department

o Middle Manager (Project manager, Product manager)

o The employee is not from the company's management
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o Nobody

o I don't know

o Other:

Part 4 – Questions about the company's goals in data analysis

27) In your opinion, do the company's goals and objectives in analytics correspond to the

company's strategic and tactical goals?

o Yes

o No

o I don't know

28) The company has a short-term planning of analytical work (Day-Month)

o Agree

o Disagree

o Don't know

29) The company has a long-term planning of analytical work (several months - several years)

o Agree

o Disagree

o Don't know

30) Why did your company invest in analytics? Please indicate what motivations you think

were most important for starting the analysis.

� Cost savings and efficiency improvements

� Increase in revenue

� Competitive advantages (price, delivery time, etc.)

� Opening up new business opportunities

� For a better understanding of the processes

� To improve the company's reputation

� Increase brand awareness

� Increase customer loyalty

� There is no definite motive

� I don't know
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� Other:

31) What advantages do you think the company received after the introduction of data

analysis?

� Cost savings and efficiency improvements

� Increase in revenue

� Competitive advantages (price, delivery time, etc.)

� New business opportunities

� New knowledge about the company's processes

� Improving the company's reputation

� Brand awareness

� Higher customer loyalty

� The company has not received any obvious advantages

� I don't know

� Other:

Part 5 – Questions about employees involved in data analysis

32) How many data analysts are currently employed by your company?

o 0 people

o 1-10 people

o 11-30 people

o 31-100 people

o More than 100 people

o I don't know

o Other:

33) Has the number of employees employed in data analytics increased or decreased over the

past year?

o Increased significantly

o Increased slightly

o Not changed

o Decreased slightly

88

o Decreased significantly

o I don't know

34) How does the company train data processing specialists in new analytical methods?

(Multiple answers are possible.)

� Self-education through online training, books, etc.

� Trainings from specialized companies or invited specialists

� Trainings from more experienced specialists within the company

� Scientific and educational cooperation with universities

� Participation in industry conferences

� The company encourages employees to participate in thematic communities

� The company does not provide additional training for employees

� I don't know

� Other:

35) Does the company take into account the abilities, capabilities, and desires of data analysts

when allocating tasks?

o Yes

o No

o I don't know

36) The company is constantly looking for the best specialists in data analysis

o Agree

o Disagree

o Don't know

37) The company employs world-class data analysts

o Agree

o Disagree

o Don't know

38) The company strives to improve the level of competence of data analysts

o Agree
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o Disagree

o Don't know

39) The company lacks expertise in one or more areas of data analysis

o Agree

o Disagree

o Don't know

40) The company effectively manages the competencies of data analysts

o Agree

o Disagree

o Don't know

Part 6 – Questions about the technologies and analytical methods used in the company

41) Which departments use data analytics?

� In the Finance Department (Analysis of financial indicators, Revenue management and

pricing, etc.)

� In the Marketing department (Forecasting customer churn, Customer Segmentation,

etc.)

� In the Human Resources Department (Optimization of recruitment, Employee

Performance Management, etc.)

� In the Operations Department (Inventory Management, Supply chain improvement,

etc.)

� I do not know

� Other:

42) What types of data analytics are used in the company?

� Descriptive analytics (describing events that occurred using statistics, plotting graphs

and diagrams)

� Diagnostic analytics (establishing the causal relationship of events, correlation

analysis, pattern detection)

� Predictive analytics (determining the likely future outcome of events or the probability

of situations occurring)
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� Prescriptive analytics (analyzing all available information in order to understand what

actions should be taken to achieve a specific result)

� I don't know

� Other:

43) What tools does the company use for data analysis?

� Spreadsheets, such as Excel

� Data visualization tools, such as dashboard, BI systems

� Web analytics tools, such as Google Analytics

� Commercial analytical programs, such as SAS, SPSS

� Programs with ready-made analytical models, such as RapidMiner, Alteryx, etc.

� Python, R, or other programming languages, and libraries for them

� I don't know

� Other:

44) What data processing methods are used in the company?

� Integration of data from multiple internal and / or external sources

� Clearing data

� Identify and correct data errors

� Visualize data using histograms, pie charts, etc.

� Testing hypotheses with statistical analysis

� BI systems (Microsoft Power BI, Tableau, Qlik...)

� Correlation analysis

� Cluster analysis

� Factor analysis

� Classification

� Linear regression

� Logistic regression

� Decision Trees)

� Random forest Algorithm)

� Time series forecasting

� Deep Learning algorithms / Neural Networks

� I don't know

� Other:
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45) The company has implemented the analysis of streaming data? (Analysis of the flow of

collected data in real time)

o Yes

o No

o I don't know

o Other:

46) Are the created analytical models implemented in the company's client or administrative

IT services (website, client applications, CRM or ERP systems, etc.)?

o Yes

o No

o I don't know

o Other:

Part 7 – Questions about the survey participant

47) What is your function in the company?

o General Director

o Senior Manager

o Business Analyst

o Data Analyst (Data Scientist)

o I don't know

o Head of the Analytics Department

o Other:

48) Do you personally work with data analytics in the company?

o No

o Yes, I have a function in analytics

o Yes, I have to base my decisions on analytics

o Yes, I work together or communicate with analysts

o I don't know

o Other:
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49) Do you have any additional comments regarding the use of analytics in your particular

organization or in other organizations?

50) Do you have any additional comments about this survey?
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APPENDIX C. THE LIST OF COMPANIES PARTICIPATED IN SURVEY

1. Playrix

2. Циан

3. Роснефть

4. СДЭК

5. SOKOLOV

6. Siberian Wellness

7. Вайлдберриз

8. LinguaLeo

9. РЖД

10. СКБ Контур

11. Билайн

12. Grid Dynamics

13. Funbox

14. X5 Retail Group

15. Аэрофлот

16. Сбер

17. Agima

18. Ozon

19. ГК ФОРС

20. Азия Авто

21. Яндекс

22. Первый гипермаркет мебели

23. М.Видео

24. АльфаБанк

25. S7

26. НЛМК

27. ЦФТ

28. Норникель

29. Петрович

30. Ситилинк

31. Fix Price

32. Ситимобил

33. Детский Мир

34. Байкал Сервис
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35. Банк Открытие

36. Самокат

37. Funbox

38. ВТБ

39. Robo Finance

40. Светофор

41. ЛЕНТА

42. Mail.ru Group

43. СовкомБанк

44. Спортмастер

45. Красное-Белое

46. АгроТерра

47. Ростелеком

48. Северсталь

49. Газпром

50. Гринатом

51. ТМК

52. Avito

53. Skyeng

54. О'Кей

55. ПИК

56. Tinkoff

57. Четыре Лапы

58. SOLOPHARM

59. Буквоед

60. Почта России

61. DNS

62. Нетология

63. Рольф

64. РОСБАНК

65. Деловые Линии

66. Азбука Вкуса

67. Протек

68. Комус

69. Дикси
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70. АО "Тандер"

71. МТС

72. Лукойл

73. Технониколь

74. Unknown

75. Unknown

76. Unknown

77. Unknown

78. Unknown

79. Unknown

80. Unknown