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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment
of the thesis’ topic, aim and objectives.
Data Analytics is the prominent area of research in knowledge discovery and in identification of hidden
patterns from the datasets. Maturity models describe gradual improvement paths toward the development of
good practices, to the point of achieving a desirable state in any organization. A company’s activity can be
assessed in terms of capacity and maturity. The former has to do with the ability to achieve or contribute to
the fulfillment of a required objective, whereas maturity addresses the extent to which an organization has
consistently implemented processes or practices with a clearly defined scope, thus contributing to the
achievement of project objectives (Froger et al., 2019; Von Scheel et al., 2014). Experts have developed
various maturity models that can be applied to the different functional areas of a company. They are used as
diagnostic and analysis tools to assess the level of development of a product, project or process.
The goal of the master thesis is to understand whether the existing models of analytical maturity are suitable
for use in Russian enterprises, and to investigate the current level of analytical maturity of Russian
enterprises.
Considering all above, the master thesis of Denis Egorenko seems to be surely topical. The title, research
problem and research questions are clearly specified. The goal is real, accurately expressed and the tasks are
defined in a good form.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.
theoretical and empirical parts.
The thesis is organized in a logical way. The structure of the research is divided into four main parts. In the
first chapter the theoretical framework for maturity assessment is analyzed through the literature review
and terminology investigation. The main research gap is formulated. In chapter two author develops
Research Methodology: conceptual research model, data collecting method, research hypotheses
formulation and justification of the hypothesis testing method. Empirical study of the third chapter
includes survey design, data collection and description of companies and survey participants. In the
chapter four author discussed the results of analysis.
In conclusion Denis summarizes the paper’s results. Both theoretical and empirical part of the thesis are
consequently aligned in terms of their structure.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its
solution applying the latest trends in relevant research.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy
of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
For this study the survey reflecting the awareness of the company's employees about the Data Analytics
maturity of the company was used as the main assessment tool. Quality of selecting research tools and
methods is good. Author demonstrates adequacy of used data for chosen research tools and methods. The
data samples are described and analysed. The list of reference is complete and relevant.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The study used a structured survey of opinions of data analytics specialists working in Russian companies
on how their companies use data analytics. With the subsequent application of three types of analysis of
the results obtained. Initially, the results were described using descriptive analysis. The backward stepwise
regression analysis was then applied to confirm or refute the hypotheses put forward. At the last stage,

cluster analysis was applied to identify the levels of analytical maturity of Russian companies and the
characteristics inherent in companies at each level.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
This study provides a practical description how Russian companies use data analytics, based on the opinions of
employees working in these companies. As a result of testing the hypotheses, it was revealed that Russian companies
use data analytics in accordance with the existing theory about the use of data analytics. This suggests that Russian
companies can apply existing models of analytical maturity. As a result of the cluster analysis, the levels of analytical
maturity of Russian companies were determined. A description was given of how companies at the identified levels
of analytical maturity apply data analytics. Recommendations were formulated for the development of data analytics
for the company at each level.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All the
tables and figures are properly edited and represented.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
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reflecting the awareness of the company's employees about the maturity of the company.